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ÖNSÖZ 
 

Gayrimüslim cemaatler Osmanlı Devleti  tarihinde önemli bir 

yer  tutmuş, özellikle de bir dönüm noktası olan 1774 Küçük 

Kaynarca Antlaşması’yla devletin egemenliğini, toprak bütün‐

lüğünü doğrudan ilgilendiren bir husus olmuştur. Türkiye’de 

yaşayan  gayrimüslimlerin  özelde  de  Hıristiyan  unsurların 

“Düvel‐i Muazzama”nın müdahalesi  için  sürekli  kullandıkları 

bir gerekçe olarak Cumhuriyet’e kadar geçen yüz elli yılda bu 

mesele,  ülkeyi  parçalanmaya  götüren  bir  faktör  olmuştur. 

Cumhuriyet’in kurucu kadrosu böylesine bir ateş topunu mi‐

ras almışlar ve Meşrutiyet’in ilanıyla birlikte yaşadıklarının da 

tecrübesiyle sonraki dönemin yol haritasını çizmişlerdir. 

Batılı ülkelerin Osmanlı Devleti döneminden kalan gele‐

neksel politikalarını günümüzde de sürekli ısıtarak gündemde 

tutma eğiliminde olmaları konuyu oldukça güncel yapmakta, 

sorunun görsel ve yazılı medyada manipüle edilerek işlendiği 

gözlemlenmektedir.  Ancak  bu  tartışmalar  akademik  endişe‐

lerden ziyade günübirlik mülahazalarla ve çoğu zaman yanlış 

bağlamlarda ele alınarak, Türkiye Cumhuriyeti’ne karşı haksız 

eleştirilere  de  kaynaklık  etmektedir.  Oysa  tarihsel  sorunlar 

kendi  gerçeklikleri  içinde  ortaya  çıkmış;  çözümlenmiş,  erte‐

lenmiş veya çözümsüz kalmış sorunlardır. Konunun tek yönlü 

olarak  ve  çoğu  zaman  saldırgan  bir  üslupla  sunulması  bizi 

böyle bir çalışmaya iten nedenlerden birisi olmuştur.  
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Diğer  taraftan Meşrutiyet’ten  Cumhuriyet’e  uzanan  bir 

süreçte salt bu konuya ilişkin araştırmaların sınırlılığı çalışma 

sırasında  karşılaşılan  zorlukların  başında  gelmektedir.  Bu 

durum münferit olayların bağlantılarının  araştırılmasında ve 

bir  sonuca  varmada  bazen  eksikliklere  yol  açmaktadır. Hele 

bu  çalışmalar,  yaşanılan  dönemin  uluslararası  ilişkileri,  eko‐

nomik  veriler  ve  yapılan  uygulamaların  çağdaş  ülkelerdeki 

emsalleri değerlendirilmeden  ele alındığında, ortaya oldukça 

değişik  bir  tablo  çıkmaktadır.  Tarihçilik  açısından  alt  yapısı 

eksik  olan  uluslararası  ilişkiler  disiplini  ele  aldığı  sorunun 

arka planını bazen eksik kurgulayabilmektedir. Bizi bu çalış‐

mayı yapmaya  iten  faktörlerin başında bu arka planın ortaya 

çıkarılmasının bir ihtiyaç olduğu gerçeği gelmektedir. 

Esasen doktora tez çalışmamızın ilk üç bölümündeki ko‐

nuları  içeren  elinizdeki  bu  eser  gerekli  gözden  geçirme,  dü‐

zeltme  ve  eklemeler  yapılarak  yeniden  kaleme  alındı. Çalış‐

manın ortaya çıkmasında şüphesiz en önemli pay doktora tez 

danışmanım Prof. Dr. M. Derviş Kılınçkaya’ya  aittir.  Sürekli 

olumlu  teşvik ve hoşgörüsü, olumsuzlukların üstesinden gel‐

memde  etkili  oldu. Çalışmamız  esnasında  bir  an  bile  ilgi  ve 

alakasını  esirgememesi  ömür  boyu  unutulmaz.  Çalışma  bo‐

yunca  ilgilerini hiç esirgemeyen, teşvik ve yerinde yönlendir‐

meleriyle  desteklerini  gördüğüm  hocalarım  ve  meslektaşla‐

rım; Prof. Dr. Adnan Sofuoğlu, Prof. Yusuf Sarınay, Prof. Dr. 

Mustafa Yılmaz, Prof. Dr. Sedat Laçiner, Prof. Dr. Temuçin F. 

Ertan, Prof. Dr. Fatma Acun, Prof. Dr. Yasemin Doğaner, Doç. 

Dr. Saime Selenga Gökgöz, Doç. Dr. H. Bayram Soy, Yrd. Doç. 

Dr.  Cahide  Sönmez,  Yrd.  Doç.  Dr.  Kutay  Üstün’e  karşı  da 

minnet ve teşekkür hisleriyle doluyum.  
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GİRİŞ 
 

Gayrimüslim  cemaatler, Osmanlı Devleti’nin  son döneminde 

devletin bekasını  etkileyen unsurlardan biri olmuştur. Dağıl‐

makta  olan  devletin  bünyeden  ayrılan  parçalarından  önemli 

bir  bölümünün  insan  unsurunu  oluşturan  gayrimüslimler, 

hem dönemi incelemede hem de sonrası dönemlere bıraktıkla‐

rı problemlerden dolayı  ilgili devletlerin uluslararası  ilişkile‐

rinde önemli yer tutmaktadır.  

Çalışmanın temel amacı, Cumhuriyet’e giden süreçte son 

dönemeç olarak değerlendirebileceğimiz  II. Meşrutiyet Döne‐

mi  siyasal  ve  toplumsal  ortamında  gayrimüslim  cemaatlerin 

yaşadıklarının ortaya konulmasıdır. Bu çerçevede dağılmakta 

olan  bir  siyasal  yapıda  cemaatlerin  gerek  Osmanlı  Devleti 

gerek yabancı devletler ve gerekse birbirleriyle olan  ilişkileri 

incelenmeye çalışılmıştır. Gayrimüslim cemaatler bağlamında 

II.  Meşrutiyet  Döneminin  öncesi  ve  sonrasıyla  incelenmesi 

bizlere  Cumhuriyet’in  kurucu  kadrosunun  azınlıklar  konu‐

sunda  izledikleri  politikalar  anlama  ve  isabetli  tespitlerde 

bulunma olanağı sağlayacaktır.  

Döneme  dair  yaşananların  topluca  ortaya  konulması 

Türkiye’nin Lozan’daki yaklaşımını şekillendiren yakın  tarih‐

sel argümanları  tespit  edip  sunmak anlamına gelmektedir ki 

bu durum Cumhuriyet’in  kuruluş  yılları ve  sonrasını  kavra‐

mak noktasından önemlidir. Bilindiği üzere Lozan Barış Kon‐

feransı’nda  gelinen  nokta,  II. Meşrutiyet’in  ilanından  Balkan 
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Savaşlarına, oradan Birinci Dünya Savaşı ve Millî Mücadele’ye 

uzanan  tarihsel  sürecin  sonucudur.  Bu  azınlık  gruplarının 

davranışları  açısından  böyle  olduğu  gibi  uluslaşma  ve  ulus 

devletin  inşası sürecinde  izlenen politikaların devamlılığı açı‐

sından da böyledir. Dolayısıyla bu dönemin elden geldiğince 

iyi sergilenmesi Lozan Barış Antlaşmasıyla tesis edilen statüyü 

daha anlaşılır kılacağı gibi, daha sağlam bir zemine oturması‐

na da yol açacaktır. 

Osmanlı Devleti’nden Cumhuriyet  Türkiye’sine  azınlık‐

ların statüsü ve bu statüde meydana gelen değişimin analizini 

yapmak, azınlıkların durumlarını  etkileyen belli başlı olayla‐

rın ortaya konulması ve bunların meydana gelişinin arkasın‐

daki  nedenlerin  değerlendirilmesidir. Bu  olayların  tahlili  so‐

nucunda  azınlıkların  nüfuslarında,  toplumsal  ve  ekonomik 

yaşamlarında meydana gelen değişimin önemli dönüm nokta‐

larını  belirlemek  de  gerekmektedir.  Bu  noktadan  hareketle 

çalışmamızda Osmanlı  son dönemi  gayrimüslim  cemaatlerin 

durumu,  tarihsel bir  süreç  içinde ve  tarih metodolojisi çerçe‐

vesinde sebep sonuç  ilişkisi göz önünde tutularak  incelenme‐

ye çalışılmıştır. 

Çalışmada bir bakıma  seçici davrandığımız  söylenebilir. 

Zira Sultan II. Abdülhamit’in saltanatının son yıllarından baş‐

layarak  II. Meşrutiyet’e oradan Balkan Savaşlarına,  I. Dünya 

Savaşı ve Mütareke yıllarına uzanan süreçte yol  işareti niteli‐

ğinde  gördüğümüz  belli  başlı  olayların  üzerinde  özellikle 

duruldu. Bu  tercih,  ele  alınan dönemde  yaşanan  gelişmelere 

bağlı olarak yaşanan olayların azınlıkların hukuki statüsünde 

doğrudan  bir  değişime  neden  olmasa  bile  fiilî  olarak  kalıcı 

sonuçlar doğurduğu düşüncesinden kaynaklanmaktadır. 

Öte  yandan Meşrutiyet  döneminin  her  açıdan Cumhuri‐

yet’e uzanan yolun düşünsel ve siyasal zeminini hazırlaması ve 

sonrasında azınlıklara yönelik olarak geliştirilen ulusal politika‐

ların süreklilik gösterip göstermediğinin araştırılması, çalışma‐
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mızı önemli kılmaktadır. Örneğin, Türkiye’deki nüfus yapısını, 

toplumsal ve ekonomik yapıyı doğrudan etkileyen Türk‐Yunan 

Nüfus Mübadelesi ele alınırken, bunun Balkan Savaşları sonra‐

sındaki örnekleri göz ardı edilemezdi. Benzer şekilde İttihat ve 

Terakki’nin Millî  İktisat  politikaları  nazarı  itibara  alınmadan 

Cumhuriyet  döneminde  sermayenin  millîleştirilmesi  uygula‐

malarının anlaşılabilir hale gelmesi de zor olacaktı.  

Birinci Dünya Savaşı da dâhil olmak üzere Osmanlı dev‐

letini dağılmaya götüren dış müdahalelerin önemli bir bölü‐

münde gayrimüslim cemaatler sorunu bir gerekçe olarak yeri‐

ni almaktadır. Özellikle Mütareke ve Millî Mücadele yılların‐

da  yaşananlar  Cumhuriyeti  kuran  kadrolar  üzerinde  derin 

izler bırakmış ve  sonraki dönemde  azınlıklar meselesi, kesin 

çözüme bağlanması gereken bir husus olarak görülmüştür. Bu 

çerçeveden bakıldığında yeni kurulan devletin varlık ve beka‐

sı azınlıkların statüsüyle doğrudan  ilgili görülmüştür. Bunun 

yansımalarını  Lozan  müzakerelerinde  görmek  mümkündür. 

Örneğin Türk Heyetinin, Rumların  istisnasız olarak mübade‐

lesi ve Fener Rum Patrikhanesi’nin de ülke dışına çıkarılması 

noktasındaki ısrarının asıl nedeni budur.1 

Çalışmamıza konu olarak Rum, Ermeni ve Musevi cema‐

atlerini aldık. Diğer gayrimüslim gruplarını  çalışma kapsamı 

dışında  tutmakla, konunun  incelenmesinde daha  tutarlı dav‐

ranılabileceği düşünülmüştür. Tabii, bu üç büyük dinî azınlık 

grubunun  durumunu  incelemenin,  yeterince  fikir  sahibi  ol‐

mamızı  sağlayacak  nitelikte  olduğu  noktasından  hareket 

edilmiştir. 

Çalışmaya  temel  teşkil  eden  kaynaklar  Başbakanlık Os‐

manlı  Arşivi  belgeleridir.  Başbakanlık  Osmanlı  Arşivi’nde 

                                                 
1   Türkiye Büyük Millet Meclisi Gizli Celse Zabıtları (TBMMGCZ), c. III, 

Türkiye  İş Bankası Kültür yay.,  İstanbul,  1999, Üçüncü Basım,  s.  1146  – 

1180. 
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çalışılan  fonlar: Dâhiliye‐ Emniyet‐i Umûmiye Müdiriyeti,  3. 

Şube; Dâhiliye‐Emniyet‐i Umûmiye Müdiriyeti, Asayiş Şubesi;  

Dâhiliye‐Emniyet‐i  Umûmiye  Müdiriyeti,  Seyr  ü  Sefer 

Müdiriyeti;  Dahiliye  Nezareti  İdare  Evrakı;  Dâhiliye‐İdare; 

Kalem‐i  Mahsus  Müdüriyeti;  Dahiliye  Nezareti  Mebani‐i 

Emiriye‐Hapishaneler Müdüriyeti  Evrakı;  Dahiliye Muhabe‐

rat‐ı  Umumiye  İdaresi  Evrakı;  Dâhiliye‐  Muhâberât‐ı 

Umûmiye İdaresi ve Meclis‐i Vükela Mazbataları fonlarıdır.  

Yasal  düzenleme metinlerinin  yer  aldığı Düstur  da  ko‐

numuz açısından öne çıkan kaynaklar niteliğindedir. Özellikle 

azınlıkların  toplumsal  ve  ekonomik  konumunu  doğrudan 

doğruya  etkileyen  yasal düzenlemelere,  bir  bütün  olarak  bu 

kaynaklar vasıtasıyla ulaşmak mümkündür.  

Bir  tarih  araştırması  açısından  şüphesiz  en  önemli  kay‐

naklardan birisi de hatıratlardır. İncelenen olayları yaşamış ve 

sonuçlarından  etkilenmiş kişilerin hatıratları kullanıldığı gibi 

bizzat  dönemin  “tarih  yapan”  şahsiyetleri  diyebileceğimiz 

Mustafa  Kemal  Atatürk,  Nutuk;  Cemal  Paşa,  Hatırat”;  Talat 

Paşa,  Talat  Paşa’nın  Anıları; Halil Menteşe, Halil Menteşe’nin 

Anıları;  İsmet  İnönü, Hatıralar  I‐II; Celal Bayar, Ben de Yazdım 

1–6; Hilmi Uran, Hatıralarım ve  Dr. Rıza Nur, Hayat ve Hatıra‐

tım 1–4 gibi devlet adamlarının bıraktıkları hatıratlar da kulla‐

nıldı.  Bu  kişilerin  ortak  özellikleri  incelediğimiz  dönemin 

olaylarını  bizzat  içinde  yaşayarak  bir  noktada  belirleyici  rol 

oynamış olmaları ve başkalarından duyduklarını nakilden öte 

kendi hayat hikâyelerini aktarmalarıdır.  

Bunun  yanında  çalışmamız  içinde  konu  başlığı  yaptığı‐

mız ve azınlıkların yaşamlarını doğrudan etkilemiş yasal dü‐

zenleme ve olayların hazırlık, gerçekleşme ve nihayete  erme 

aşamalarında  kamuoyunu  belirleyen  basın  mensuplarının 

hatıratlarını da  kullandık. Bu  kişiler  arasında Hüseyin Cahit 

Yalçın, Siyasal Anılar; Ahmet Emin Yalman, Gördüklerim Geçir‐

diklerim 1–4 ve Zekeriya Sertel’e ait, Hatırladıklarım adlı eserler 
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bulunmaktadır. Bu kişilerin ortak özelliği  incelenen dönemin 

olaylarını  bütün  aşamalarında  yaşamış  ve  basın  mensubu 

olmanın da getirdiği dikkat ile gözlemlemiş olmalarıdır. 

Çalışmada özellikle Musevi cemaati üzerine oldukça faz‐

la sayıda eser bulunduğu  için bu cemaatin durumu öne çıka‐

rılmış gibi görünmekle beraber, buradaki  asıl  sorun Rum ve 

Ermenilere ilişkin araştırmaların oldukça sınırlı bulunmasıdır. 

Musevi  cemaati  hakkında  yayınların  fazla  olmasında,  1992 

yılında  zamanın  İsrail  Cumhurbaşkanı’nın  da  katıldığı  ve 

devletin zirve noktasındaki kişilerin himaye ve  ilgisine maz‐

har  olan  500.  Yıl  Kutlamaları  sırasında  yapılan  yayınların 

önemli payı vardır. Kutlamalarla birlikte Türk Musevi cemaa‐

tine  olan  entelektüel  ilginin  bu  dönemden  itibaren  hızlı  bir 

yükselişe geçtiğini iddia etmek mübalağa olmasa gerek. 

Bir bütün olarak doğrudan çalıştığımız dönemi kapsayan 

çalışma olmamakla birlikte  içerik ve yararlandığı arşiv belge‐

leri  açısından  oldukça  zengin  olan  Rıfat N.  Bali’nin  Anado‐

lu’dan  Yeni  Dünya’ya,  Devlet’in  Yahudileri  ve  ‘Öteki’  Yahudi, 

Aliya: Bir Toplu Göçün Öyküsü ve Cumhuriyet Yıllarında Türkiye 

Yahudileri  Bir  Türkleştirme  Serüveni  (1923–1945)  çalışmaların‐

dan  da  yararlandık.  Bunun  yanı  sıra  incelediğimiz  dönemi 

kapsayan  bir  çalışma  olarak Avram Galanti’ye  ait Türkler  ve 

Yahudiler,  Levent  Ürer’e  ait  Azınlıklar  ve  Lozan  Tartışmaları, 

Süreyya Şahin’e ait Fener Patrikhanesi ve Türkiye, Elçin Macar’a 

ait Cumhuriyet Döneminde İstanbul Rum Patrikhanesi, Çetin Yet‐

kin’e ait Türkiye’nin Devlet Yaşamında Yahudiler, Kemal Arı’ya 

ait Büyük Mübadele, Esat Uras’a ait Tarihte Ermeniler ve Ermeni 

Meselesi,  Mim  Kemal  Öke’nin  Ermeni  Meselesi  ve  Henri 

Nahum’a  ait  İzmir Yahudileri  adlı  çalışmalar  yararlandığımız 

tetkik eserlerden bazıları. 

Yabancı dilde yayınlanan tetkik eserler olarak, Stephan P. 

Ladas’ın The Exchange of Minorities Bulgaria, Greece and Turkey, 

Alexis Alexandris’in  The Greek Minority  of  İstanbul  and Greek 
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Turkish  Relations  1918‐1974,  Harry  J.  Psomiades’e  ait  The 

Eastern  Question:  The  Last  Phase  A  Study  in  Greek  ‐  Turkish 

Diplomacy ve Kemal Karpat’a ait Studies on Ottoman Social and 

Political History Selected Articles and Essays adlı çalışmalarından 

yaralanıldı.  

Bu  çalışma,  2006  yılında  tamamlanmış  olan  Lozan’ın 

Getirdiği  Statü  ve  Türkiye’de  Azınlıkların  Durumu  (1923–

1974)  başlıklı  doktora  tezinin  ilgili  bölüm  başlıkları  yeniden 

düzenlenip  güncellenerek  kaleme  alınmıştır.    Çalışmanın 

içeriği doktora tezinin ilk üç bölümü ile yine bu bölümlerden 

üretilip  daha  önce  yayınlanan  makalelerin  birleştirilip 

genişletilmesinden  oluşmuştur.  Öncesi  itibarıyla  bu 

bölümlerde  yer  alan  konu  içeriklerinden  oluşan;  İttihat  ve 

Terakki  Yönetimi  ve  Gayrimüslim  Cemaatler  adlı  makale 

Çanakkale  Araştırmaları  Türk  Yıllığı’nda,  Yüzüncü  Yılında 

Meşrutiyet’in  İlanı  ve Gayrimüslim Cemaatler  adlı makale Hitit 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisinde ve Osmanlı 

Devletiʹnde  Hıristiyan  ve  Musevi  Unsurlar  Arası  İlişkiler  adlı 

makale  ise Hacettepe Üniversitesi Atatürk  İlkeleri ve  İnkılap 

Tarihi Enstitüsü, Cumhuriyet Tarihi Araştırmaları Dergisinde 

yayınlanmıştır.2 

Yukarıda  belirttiğimiz  doktora  tezinin  bir  kısmından 

üretilmiş  bu  makaleler  isimlerini  verdiğimiz  dergilerde 

yayınlandı.  Ancak  geçen  zaman  içerisinde  okurun  bu 

yayınlara  ulaşması  zorlaştı. Ayrıca  tezin  tamamlanmasından 

                                                 
2   Söz konusu makaleler için bkz: Halil Şimşek, ʺOsmanlı Devletiʹnde Hıris‐

tiyan Ve Musevi Unsurlar Arası İlişkilerʺ, Hacettepe Üniversitesi Atatürk 

İlkeleri İnkılap Tarihi Enstitüsü Cumhuriyet Tarihi Araştırmaları Dergisi, 

cilt.1,  no.2,  s.13‐35,  2005. Halil  Şimşek,  “İttihat  ve  Terakki  Yönetimi  ve 

Gayrimüslim Cemaatler”, Çanakkale Araştırmaları Türk Yıllığı  ‐ Yıl  12, 

Bahar  2014,  sa.  16,  s.181‐192. Halil  Şimşek;  ʺYüzüncü  Yılında Meşruti‐

yet’in İlanı ve Gayrimüslim Cemaatlerʺ, Hitit Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Dergisi, cilt.1, no.1, s.52‐72, 2008. 
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bu yana geçen sürede yeni kaynaklar ve belgeler ortaya çıktı. 

Tüm bunları dikkate alarak yeni bir anlayışla Osmanlı’nın son 

dönemi,  Cumhuriyet’in  kuruluşu  ve  sonrası  dönem  azınlık 

sorununu  ve  bu  soruna  siyasal,  toplumsal  ve  hukuki 

yaklaşımları derli toplu bir şekilde ortaya koyma iddiasındaki 

bu çalışma ortaya çıktı.  

Elinizdeki bu çalışma üç ana bölümden oluşuyor. Birinci 

Bölümde;  II.  Meşrutiyet  Dönemi  Gayrimüslim  Cemaatler, 

döneme ait gelişmeler, yasal düzenlemeler,  İttihat ve Terakki 

yönetimi ile ilişkiler, cemaatler arası ilişkiler, zorunlu askerlik 

uygulaması,  iktisat politikaları, Cemiyetler Kanunu, Kiliseler 

Kanunu, Hukuk‐u Aile Kararnamesi konuları yer almakta.  

İkinci Bölümde ise; Savaşlar ve Gayrimüslim Cemaatlerin 

Tutumları, Balkan Savaşları ve gayrimüslimler, Balkanlardan 

Anadolu’a göç ve Rumların Türkiye’den göçü, Birinci Dünya 

Savaşı  yıllarında  yaşanan  gelişmeler,  Ermeni  faaliyetleri  ile 

Sevk  ve  İskan  Kararnamesi,  dönemde  Musevi  Cemaati 

bağlamında yaşanan gelişmeler yer verilmiştir.  

Üçüncü ve son bölümde ise; Mütareke ve Milli Mücadele 

döneminde  yaşanan  gelişmeler  incelenmiş  bu  çerçevede 

yaşanan süreç Rum, Ermeni ve Musevi cemaatleri bağlamında  

kaleme alınmıştır.  

Sonuç  olarak,  bu  eserde  Osmanlı’dan  Cumhuriyet’e 

azınlıklar konusunda nasıl bir miras kaldığını ortaya koymaya 

çalışılmıştır. Çalışmanın yakın dönem tarihimize mütevazi bir 

katkı vermesini dilerim. Şüphesiz, hiçbir çalışma tam değildir 

ve “en iyi” hep aranan şeydir. 
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